Non defuerunt qui fissuras, aut terebrationes medicande arbusculæ, iuxta primā methodū Octauus modis medicā artificiosè factas, compositis medicamentis purgantibus oppleuerint, & reliqua præscripto ordine perfecerint. Quod quām fœliciter, nondum ex illis audire licuit.

Noui quosdam qui ramum ex selecta arbore ita raptum & vulsum vt aliquid de ea secum auferret, ac generofis fructibus scateret, figulino vase, aut ligneo cado, stercorata terra saturo, altissimè infodiebant, & plātulas purgante facultate præditas, hinc inde comites illi dabant, estuq; vi gente, aqua macerationis plantarum consimilium, diluculo, & vespere, larga manu irrigebant. Id tandem, positis interuallis, repetentes, donec fructus adultos, & ad vnguem maturos iudicarent. Modū hunc verissimum esse, mihi certò asseruit quidam ex eorū monachorū ordine, quos Celestinos vocant. Nec alijs plantis se vsum asserebat, quām ijs quæ in publicis cœnobij hortis occurrebāt: nimirum Lathyride, Ricino, Tithymalis, Viola maria, Malua, & similibus. Quarū auspicijs, quo dictum est modo, cerasia, pruna & persica præcocia, sibi comparauit, quæ clementer & absque tardio, aluum subducebāt, ad tres, quatuor, quinque, plures vel pauciores deiectiones,

pro

Octauus modis medicā
daturum arbōrum.

Nonus modis medicā
daturum arbōrum.

Pro assumptorum quantitate & numero. Addiebat se hinc magnam gratiam & fauorem iniisse apud multos præpotentes ac diuites, quos particeps fecerat fructu suorum medicamentosorū. Quod hīc scriptum volui & adnotatum.

Postremum erit, quod vna & altera obseruatione mihi hactenus solliciter, & ex animi sententia successisse deprehendi. Sunt quædam præcocia & fugacia pomorum genera, quæ figlinis, aut ligneis vasis capacibus, aluntur, crescunt, fouentur & maturescunt: dum poma dico, fructus eos cum Grammaticis intelligo, qui molli pelle vel tunica teguntur. Vbi illorum parentes arbusculas defloruisse, & fœtum adhuc informē, sua forma velle informare obseruo, tunc liquoribus ex maceratione simpliciū medicamētorum purgantium & scopo meo idoneorum, expressis, nascentes & adhuc lactescentes arbuscularum partus, velut ex vbere, blādo instillatu & irrigatu fūeo, idq; electis horis & temporibus, dies aliquot facere perseuero, paucis contentus fructibus & arbusculis: sed ijs generosis tamen, & ob id accuratē et solicite educatis. Si retrorrida et sicca inualescit tēpestas, vt hinc sitire videantur, simili liquore, opportunis horis etiam refocillo, & ob rapidum æstum fitulosam terram, ad inebriationem vsque, diluo & itrigo. Hæc de medicandis arborum fructibus ut aluum subducant, satis erunt. Nunc demum nobis explicandæ veniunt aliarum medicationū formulæ, sanè quam jucundæ & yiles:

Arborum

MEDICA ARTIFICIA. 15

Arborum medicationes aliæ, ad particulares
effectus, pulchræ & animaduersio.
ne dignæ. CAP. V.

Si ab arbusculis tui horti, alia exigis medicat^a
auxilia, quām præcedentia (quæ alio duntur
et lubricandæ fuerunt accommodata, & tali-
bus humoribus vacuandis destinata, quales me-
dicamenta ipsa mouere apta sunt) potes, pro con-
cepto scopo tuo, quidquid visum fuerit, arbu-
sculis ipsis, iuxta præscriptos modos, committe. Fructus con-
re, & quodammodo implantare. Itaq; si fructus ha- tra pestem et
bere voles cōtra pestem ac venena auxiliares, lo- venena.
co purgantium medicamentorum, cōmodè ac sa-
lubriter vspare poteris, theriacem optimiam,
vel mithridatum, aut radices alexipharmacas,
& alia pesti ac venenis aduersantia (de qbus mul-
ta in nostris contra pestē Secretis) ijsq; arbusculas
tuas, qua dictum est methodo, imbuere, ac satu-
rare. Si fructus ὑπερικῆς ή ὑπερφύσης, hoc est, som- Fructus sona-
num conciliantes habere satagis, plantas, radi- niseri.
ces, semina soporifera, & alia, arbusculis tuis nō
dissimili accommodabis methodo. Verumenim
vero, priusquam manum de hac, quod dicunt,
tabula remoueam, paucis admonebo quid Ioan.
Langius aduersus fures fructuum hortensium et
arboreorū scripsit. Cātharidum vsum, inquit,
nusquam cōmodiorem reperi, quām si crudum
earum puluisculum pomis, prunis, sicibus, per-
fiscis quoq; & alijs venustioribus fruct, ab ima ar-
bore pendulis, inserueris, fissuramq; reducta cute
vel putamine celaueris & occultaueris. Hæc si
pomorum fures de decerpta gustauerint, into-
lerabilis vrinæ dolor & stillicidium furtum
illorum

illorum redarguet, ac supplicij grauitate pena-
bit. Sed de his satius fuerit tacere, quam plura
scribere. Alia penè innumera, pulchra & utilia ex
hifice progymnasmatis & præludijs nostris, facile
excogitare ac inuenire poterit. Lector ingeniosus
& industrius. Nam intelligenti, ut loquuntur,
pauca sufficiunt.

Fruictibus arborum, odores & sapores quo suis,
nec non etiam colores, facile comparari posse.

CAP. VI.

*Fructus di-
uersorum fa-
porum.*

QV AE-hactenus de medicationibus arborū
tradidimus, eadem etiam ad odores, sapo-
res, colores, & alia quamplurima, methodo simi-
li, fructibus comparanda & variè concilianda,
transferri aptariq; possunt, applicatione rerum
idonearum pro voto & arbitrio tuo selectarum
ad id quod queris & optas. Hinc scilicet, absque
vlo infisionis artificio & mangonio comparan-
tur fructus, etiam per summam maturitatem a-
cerbi, alij acidi, nōnulli austeri: quidam dulces,
melliti, saccharati: pleriq; moschati, cinnamati,
seu canellati, aut alterius saporis vel odoris, tam
grati, quam ingrati: &, ut paucis dicam, quales
perito artifici formare vifum fuerit. Quod veri-
sum esse, non tam de auditu, quam ex gustu &
odoratu, non semel exploravi & obseruaui. Imò
verò (quod fidem superari multis videbitur) mo-
ra lutea, pyra rubra, ac mala cœrulia, tam intus,
quam in cute, & ex sua quæq; arbore pendentia,
non sine admiratione, aliquando conspeximus,
contrectauimus, aperiuius, & gustauimus, sed
nulla